§. XI. Nec obstat huic assertioni, quod juxta *Inscr. Pac. art. Gaudeant.* 8. Status ipsi potestatem acceperint, munimenta condendi, & sic videatur, quod hic Imperatori nihil amplius potestatis indulgeri debeat. Nam non negamus, Statibus potestatem munimenta condendi, & pro errore supino habemus opinionem contrariam *Coleri de Jure Imp. Germ.* sct. 26. *Arnisi de Jure Maj.* lib. 2. cap. 5. *Stamler de Reservat. imperat.* §. 64. aliorumque. Ast exinde non consequitur, quod illis, qui suprematu non gaudent, hoc est exercitibus, foederibus, gvarantiis non sunt instructi, & sic viribus destituantur, sua defendenda debeant relinqui, quo præda hostium cedant. Nec enim convenit, Leges Imperii ita explicare, ut impingat in Politicam & sanam rationem, tunc enim illæ Leges, quæ in salutem Imperii latæ sunt, vergerent directo in ejusdem dam-

damnum. Interim concedimus libenter Grotio de *Jure Belli & Pacis* lib. 2. c. 2. §. 10. quod hoc casu periculum debeat esse certum, non vero imaginarium, præterea nihil debeat occupari, quod non ad cautionem sit necessarium, puta loci custodiā, relicta Domino Jurisdictione & fructibus cum omni emolumento, & denique (ut jam temperamentum adjectum) animus reddendæ custodiæ, simulatque necessitas illa cessaverit, non excludendus est. vid. B. Ziegler. & Dn. Henniges in *not. ad diūl. Grotii loc. B. Fritsch. de Jure Praesidii* c. 3. n. 2.

§. XII. Cæterum cum Principes ac Status nostri Imperii eandem, imo majorem potestatem habeant, quam Imperator in Imperio, ob Superioritatem Territorialem, conf. integrām Diff. de *Axiomate*, quod Principes idem possint in suo Territorio, quod Imperator in Imperio, quæ extat inter Diff. *Juris Publ. a B. Fritschio collectas* vol. 2. oppido exinde liquet, quod, casu necessitatis, etiam subditorum suorum bonis immobilibus, attingentibus fines Provinciarum suarum, uti possint jad communem defensionem ingruente vi hostili. Atque hoc est Dominium illudominens, quod quoad vocabulum a nonnullis magis explsum est, quam quoad rem ipsam. conf. B. Dn. a Pufen-dorf. de *J. N. & G. L.* 8. c. 5. §. 7. ceu ex lite (tandem in vanam logomachiam degenerante) Wittenbergensium cum Johanne Friderico Hornio, Dominii Eminentis non inepto Defensore patet. Hoc vero Dominium nec Principibus ac Statibus denegabit, qui mensuram Superioritatis Territorialis, omnia fere Majestatica jura adæquatem, & solo duntaxat nomine ab ea differentem, exatius secum reputabit. Valde vero superficialiter in Politicis versati sint, necesse est, qui exinde, cum Hornii adversariis, Leysero, & aliis Wittenbergensibus Jctis, eo tem-

36 CAP. III. DE JURE LIMITUM PROVINCIALIUM

tempore, nescio quem characterem tyrannidis excupi posse, sibi persvadent. Nam ipsa vis Imperii propter salutem publicam instituti, sufficientem Principi titulum præberet, urgente necessitate utendi subditorum bonis, eo quod omnia simul concessa intelligantur, sine quibus obtineri bonum commune, nimirum securitas & tranquillitas omnium, haud potest. Evidem naturalis æquitas suadet, quod, si ad communem quamquam rem conservandam ab iis, qui de eadem participant, conferendum quid sit, singuli ratam duntaxat partem conferant, nec unus præ cæteris graviter oneretur. Sed sape sunt ea rerum tempora, ut urgens Reipublicæ necessitas non admittat, ratas partes a singulis colligere, vel certæ quæpiam res unius aut paucorum Civium ad necessarios usus Reipubl. requirantur, tunc poterit summum Imperium eam rem publicis necessitatibus adhibere, ita tamen, ut, quod ratam partem Domini excedit, civibus aut Principi postea refundendum sit. add. Dn. a Pufendorf. l. e. & omnino Boel. ad. Grot. de J. B. & P. lib. 1. c. 1. §. 6. ac Dn. Beccman. Meditat. Polit. Diff. 21. §. 8.

§. XIII. Ex eodem fonte prono alveo fluit defensio & auxilium, quod ad defendendam Remp. subditi præstant Domino suo. Vocatur hoc jus Principis, ex more & stylo antiquo, die Heers-Folge, quam una cum aliis speciebus, v. c. Henr. Folge, Gerichts-Folge, explicant latius B. Fritsch. de Jure Lustrationis & sequelæ. cap. 5. n. 1. B. Dn. a Seckendorf. im Fürsten-Staat P. 2. c. 10. §. 8. seq. a. pag. 247. usque 252. Sequi vero tenentur subditi Dominum, non solum usque ad extremos fines Territorii sui, sed etiam extra Territorium, Knipschild lib. 22. c. 22. D. Vitriarius J. Publ. lib. 3. tit. 19. §. 55. 56. Nec solum si patriæ defensio hoc exigat, sed & si Dominut pro vindican.

dicanda injuria vel recuperandis terris ad se pertinentibus jure bellum suscipere cogatur. add. Rec. Imp. de ann. 1546. §. Ferner dieweil &c. Klock. de Contrib. c. 2. n. 64. Verum hæc sequela antiquum modum defensionis maxime spectat, ubi scilicet Principes & Status proprio æxario, & sic etiam perpetuo milite carebant. Verum cum hodie aliter Status sese habeat, & tantum exigatur loco tributi a subditis, ut miles conscribi possit, non opus amplius sequela subditorum in bene ordinatis Rebus publicis & Principatibus. Conf. Myler. ab Ehrenbach de Stat. Imp. c. 75. §. 4. nisi forsan extremus necessitatis casus ingueret, ubi quilibet ad arma idoneus ad Patriam defendendam a Domino cogi posset; aut saltem loco personalis comparitionis (quia cum istiusmodi inexercitatis militibus parum prospere res geri possit) ad certam & extraordinariam pecunia sumptuosa præstandam obligatus esset; quod eo lubentius quilibet præstabit, quo satius est, partem bonorum, quam omnia perdere.